
2

Putni dabā 2014/4Putni dabā 2010/3–4

Izgriez un atsūti!

Par LOB biedru var kļūt ikviens, aizpildot 
biedra anketu un  

samaksājot biedra naudu.

Lūdzu, aizpildiet šo anketu www.lob.lv un nosūtiet  
Latvijas Ornitoloģijas biedrībai, a.k. 105, Rīgā, LV-1046

IEVADS

Ziema ar lakstīgalu dziesmām

“Es uzcēlu māju mežmalā, /  
Lai dzirdētu tevi dziedam...” tā sākas 
kanādiešu dzejnieka un dziedātāja 
Leonarda Koena dziesma “Lakstīgala”. 
Jāatzīst, nezinu, kur dzīvo Koens, 
bet man māja mežmalā ir. Ziema 
gan varētu nebūt īstais laiks, kad 
lakstīgalas klausīties... Ja vien tev 
nav decembra sākumā LOB izdotā 
diska ar Edmunda Račinska putnu 
balsu ierakstiem “Putnu dziesmas”.

Iespējams, tev nav mājas mežmalā, un 

varbūt tev nav pat jaunā putnu dziesmu 

diska, tomēr, lai kur tu dzīvotu, tavas 

mājas apkārtnē noteikti ir putni, pat 

ziemā. Netici? Neizmet ārā to plastmasas 

pudeli, bet uztaisi no tās barotavu! Klāt 

būs zīlītes vai zvirbuļi, stērstes vai baloži, 

varbūt atlidos vārna vai sīlis. Tev būs 

iespēja ne tikai vērot putnus, bet varbūt 

pat tikt pie kādas balvas. Par to vairāk 

vari lasīt Daigas Brakmanes rakstā.

Ja putnus negribi barot, vienalga, vari 

doties dabā tos vērot – mežā, pie neaiz-

salušiem ūdeņiem, kaut vai Ķengaragā 

Rīgā. Ne tikai vēro, mācies pazīt! Varbūt 

varēsi jau nākamajā vasarā piedalīties 

kādās no putnu vērošanas sacensībām 

vai likt savas zināšanas lietā, piedaloties 

Eiropas ligzdojošo putnu atlanta datu 

vākšanā (par šo projektu informāciju 

meklē LOB interneta vietnē).

Nu labi, līdz putnu ligzdošanai un putnu 

vērošanas sacensībām vēl ir laiks, bet 

tas nav laiks, kas jāpavada bez putnu 

dziesmām. Izkar aiz loga barotavu, nopērc 

“Putnu dziesmas”, ja neesi to vēl izdarījis, 

un tad pagriez skaļāk, un, ja ne gluži 

dziedi līdzi, tad atgriezies vasarā gan!

Viesturs Ķerus,  
LOB valdes priekšsēdētājs

Komentāri

Lakstīgala Luscinia luscinia. 
Foto: S. Bērziņa / selgasfoto.lv


